Sed hic sunt duo dubia. Primum est quod posset dubitare aliquis iuvenis quando est romancium verbi impersonalis. Ad hoc responditur per regulam communem, scilicet: quando actus importatur sine certo supposito, tunc est respondendum per /137^r verbum impersonale, ut si dicatur: *dizese en la villa quel rey viene*, componitur sic: ‘dicitur in villa quod rex venit’. Intellige tamen quod tale romancium non minus potest componi per verbum passivum si habeat vel per activum cum hoc nomine ‘aliquis –a –quod’, ut ‘hoc dicitur in villa’ vel ‘aliquis dicit hoc in villa’. Et est sciendum quod non tantum est romancium verbi impersonalis quando actus verbi importatur sine certo supposito, inmo semper quando importatur actus verbi per modum passionis potest esse romancium verbi impersonalis. Et hoc sive sit certum suppositum sive non, ut dicendo *la quarayema yes stada bien dayunada de los christianos*, componitur sic: ‘christianis bene ieiunatum fuit quadragesima’. Secundum dubium [...].

Pero aquí hay dos dudas. La primera, que algún joven podría dudar de cuándo se trata del romance de un verbo impersonal. A esto se responde con un regla común: cuando el acto tiene lugar sin un sujeto cierto, entonces se debe contestar que es un verbo impersonal, como: ‘dizese en la villa quel rey viene’, que se compone así: *dicitur in villa quod rex venit*. Entiende, no obstante, que ese romance también puede componerse con un verbo pasivo, si existiera, o con un verbo activo con el nombre *aliquis –a –quod*, como: *hoc dicitur in villa o aliquis dicit hoc in villa*. Y se debe saber que no sólo se trata del romance de un verbo impersonal cuando el acto del verbo tiene lugar sin sujeto cierto, sino que se trata del romance de un verbo impersonal, y siempre que tiene lugar el acto del verbo a modo de pasión. Y esto, tenga o no un sujeto cierto, por ejemplo: ‘la quareyema yes stada bien dayunada de los christianos’, que se compone así: *christianis bene ieiunatum fuit quadragesima*. Con respecto a la segunda duda [...]

El autor anónimo comienza advirtiendo del doble sentido de un verbo pasivo latino en tercera persona de singular: *legitur* podría interpretarse como impersonal, entendiendo la impersonalidad como indeterminación del sujeto (“alguien lee”) o como pasivo, entendiendo la pasividad como el desplazamiento del sujeto hacia el paciente (“una lección es hecha”). A continuación, indica la manera en que debe traducirse al romance una forma como *legitur*: ‘yes leydo’, sin más explicación.